
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1078, DE 03 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR SERVIDOR DA UEPA COMO
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 20/2020 - UEPA, FIRMADO COM
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA R.C.N COMÉRCIO E SERVIÇOS.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Designar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato acima
especificado conforme abaixo:
Fiscal Titular: Eliane Maria Rodrigues da Conceição, matrícula: 5917288/3
Fiscal Substituto: Donata Glayce Ribeiro Assunção, matrícula: 57202899/1
Art. 2º – Estabelecer que cópia desta PORTARIA e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato,
determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou 
defeitos observados. O encargo de fiscal terá a duração davigência do 
contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94
Art. 5º – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 974851
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1077, DE 03 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR SERVIDOR DA UEPA COMO
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 01/2019 - UEPA, FIRMADO COM
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA J. M DA SILVA PEREIRA EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º – Designar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato acima
especificado conforme abaixo:
Fiscal Titular: Eliane Maria Rodrigues da Conceição, matrícula: 5917288/3
Fiscal Substituto: Andréia Maria Trindade de Souza, matrícula: 57202125/1
Art. 2º – Estabelecer que cópia desta PORTARIA e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fiscal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato,
determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou defeitos 
observados. O encargo de fiscal terá a duração davigência do contrato.
Art. 4º – A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e5.810/94
Art. 5º – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 974863
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO
Protocolo:2023/896645
PORTARIA N° 3151/23 de 16 de agosto de 2023.
 R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, a servidora DANIELE AMARAL MEN-
DES ALMEIDA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotada na COORDE-
NADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, a contar de 07.08.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 974785
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
Protocolo: 2023/920765
PORTARIA N° 3143/23, de 16 de agosto de 2023.
 R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSEANE MARIA PARENTE 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5632773/ 3, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO A, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
08(oito) dias de Licença Óbito, no período de 07.08.2023 a 14.08.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 974774

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2023/868421
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 2998/23, de 07 de agosto de 
2023, publicada no D.O.E nº 35.501 de 09 de agosto de 2023, referente 
a nomeação pró-tempore de cargo em comissão do(a) servidor(a) SÁVIO 
ALMEIDA FERNANDES, o seguinte:
Onde se lê:
“...no período de 01.08.2023 a 31.08.2023...”
Leia-se:
“...no período de 02.08.2023 a 31.08.2023...”
Onde se lê:
“...CESSAR a contar de 01.08.2023...”
Leia-se:
“...CESSAR a contar de 02.08.2023...”
 Thiago Soares Silva
Diretor de Gestão de Pessoas/UEPA

Protocolo: 974769
SUPRIMENTO DE FUNDO - ERRATA
Protocolo: 972078
PORTARIA n.º 3057/2023 de 08 de agosto de 2023.
Publicada no Diário Oficial N.º 35.501 de 09 de agosto de 2023.
Onde se lê: Fonte: 02659000069004936 - Leia-se: Fonte: 
0.1.659.0000.69-004936
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 974753
ERRATA DA PUBLICAÇÃO – CONTRATO Nº 26/2023-UEPA
Contratada: RC SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA
PAE Nº 2022/162337 -UEPA
ONDE SE LÊ:
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
LEIA-SE:
CONTRATO
ONDE SE LÊ:
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/08/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/08/2023
LEIA-SE:
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/08/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/08/2024
Publicado IOEPA no dia 17 de Agosto de 2023
Edição n. 35.509
Protocolo n. 974219

Protocolo: 974828
.

CONTRATO
.

CONTRATO
PROCESSO Nº 2021/932638 - UEPA
CONTRATO Nº 27/2023 -UEPA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outras
OBJETO: EXECUÇÃO DE AÇÕES CONSTANTES DO ORÇAMENTO DA UNI-
VERSIDADE RESULTANTE DO PROCESSO LICITATÓRIOS TOMADA DE PRE-
ÇO 002/2023 COMO CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE FISIOTERAPIA 
DO CAMPUS XIII TUCURUI
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ R$ 630.660,85 (Seiscentos e trinta mil, 
seiscentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos)..
DATA DE ASSINATURA: 17.08.2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17.08.2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13.02.2024
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – UEPA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 7420112 364 1506 7666
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 01500100102
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
EMPRESA: CONTINENTAL SERVICE SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA.
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ: 26.263.297/0001-71
ENDEREÇO: Avenida. Dalva, 240
BAIRRO: Marambaia
CIDADE: Belém
UF: PR
CEP: 66635-110
ORDENADOR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 974751
CONTRATO
CONTRATO N° 02/2023- UEPA
PROCESSO ELETRÔNICO N° 2023/710905 - UEPA
CARTA CONVITE N° 005/2022 CEL-UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2023
MOTIVO: Reprogramação de Serviço de Obra
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Vigência de Obra do contrato n° 002/2023 - UEPA


